
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   17Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

57205657-1 CARMEM EUNICE ROCHA 
CANUTO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

16.05.2018 
A 

22.05.2018
39682/07.06.2018

722391-1 CATARINA ALVES FEITOSA AGENTE DE SAUDE
29.04.2018 

A 
30.06.2018

39665/07.06.2018

5895308-1 ELISABETH SILVA 
CONCEIÇÃO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

09.04.2018 
A 

08.05.2018
39578/05.06.2018

54189840-1 FABIANA BORGES 
VIDEIRA ODONTOLOGO

07.05.2018 
A 

18.05.2018
39673/07.06.2018

54190144-1 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICOLOGO
11.05.2018 

A 
08.08.2018

39591/05.06.2018

5900454-1 MARCIA HELENA DOS 
SANTOS DE BARROS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

26.05.2018 
A 

23.08.2018
39590/05.06.2018

5077044-1 MARIA DE NAZARE 
SANTANA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SAUDE

02.05.2018 
A 

10.07.2018
39627/06.06.2018

5262291-3 MARIA DE NAZARETH 
ROLO PEREIRA ENFERMEIRO

14.03.2018 
A 

16.03.2018
39687/07.06.2018

54190716-1 MARIA REGINA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL
04.04.2018 

A 
02.07.2018

39649/06.06.2018

5763410-3 MICHELINE CAVALCANTE 
RAMOS ASSISTENTE SOCIAL

15.05.2018 
A 

24.05.2018
39677/07.06.2018

5763410-2 MICHELINE CAVALCANTE 
RAMOS ASSISTENTE SOCIAL

15.05.2018 
A 

24.05.2018
193880A/25.05.2018

57197805-1 SANDRA SUELY GIL 
BORCEM

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

15.05.2018 
A 

13.07.2018
39645/06.06.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.07.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 337216

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 704 DE 11 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
IVANICE DO CARMO CARDOSO, Id. Funcional nº 54194770/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
no período de 01 de Agosto de 2018 a 30 de Agosto de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 12 de Dezembro de 2016 a 11 
de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 337192

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 728 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 194012A de 
05.06.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA 
O TRABALHO a servidora DANIELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, Id. Funcional nº 57206303 / 1 ocupante do cargo 
de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tado no Centro de Saúde – 
Icoaraci /Atenção Psicossocial, a contar de 08.02.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 337640

PORTARIA Nº 719 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 2475;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IRENILDA DA SILVA GUEDES, Id. 
Funcional nº 5896204 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 14 de 
Maio de 2018 a 09 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 720 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065649 01 55 2018 1 00301 
194 0225927 21;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO JOSE ARRUDA FREITAS 
JUNIOR, Id. Funcional nº 5897291 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 01 de Junho de 2018 a 10 de Junho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Junho de 2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 721 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento do servidor MANOEL DOMINGOS 
RIBEIRO, que se deu na data de 20 de Junho de 2018  e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor 
MANOEL DOMINGOS RIBEIRO, Id. Funcional nº 55586193 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
na Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a 
contar de 20 de Junho de 2018 a 27 de Junho de 2018 conforme 
certidão de casamento Matrícula n° 068536 01 55 2018 2 00177 
255 0071837 97.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 722 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora CECILIA MELCA DA 
SILVA BARBOSA LOPES, que se deu na data de 13 de Junho de 
2018  e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA LOPES, Id. Funcional nº 
57197208 / 1, ocupante do cargo de FONOAUDIOLOGO, lo tada 
na Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, a 
contar de 13 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018 conforme  
certidão de casamento Matrícula n° 068536 01 55 2018 2 00177 
212 0071794 28.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 723 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora GILMARA QUADROS 
DOS SANTOS, que se deu na data de 13 de Junho de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
GILMARA QUADROS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57206331 / 
1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
Hospital Regional - Abelardo Santos, a contar de 13 de Junho de 
2018 a 20 de Junho de 2018 conforme certidão de casamento 
Matrícula n° 068536 01 55 2018 2 00177 204 007178644.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 724 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento do servidor SALOMÃO LIRA DA 
SILVA, que se deu na data de 07 de Abril de 2018 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao 
servidor SALOMÃO LIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 57206131 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
lo tado no 5º Centro Regional de Saúde - São Miguel do Guamá, 
a contar de 07 de Abril de 2018 a 14 de Abril de 2018 conforme 
certidão de casamento Matrícula n° 067394 01 55 2018 2 00053 
065 0008892 15.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 725 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/290957.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA RITA MOURA DE 
FARIAS, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 54193904 / 1, lo tada no Gabinete do Secretário, 
a contar de 19/06/2018, por um período de 08 (oito) dias,  
decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 726 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/285206.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RITA DE CASSIA 
DAMASCENO FERREIRA, ocupante do cargo  de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, Id. Funcional nº 5170532 / 3, lo tada no 
Laboratório Central, a contar de 16/06/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 727 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/309239.


